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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 

PROCES  VERBAL 
 
           Incheiat astazi 7.02.2022,ora 10,00  in sedinta extraordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.51/2.02.2022 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris de catre Secretarul general al 
comunei, doamna Popescu Monica-Florinela . 

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in 

functie. Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al 
comunei. 
          La sedinta au participat 12 consilieri locali din cei 13 in functie, lipsind domnul Soroiu Daniel.   
Presedinte de sedinta este ales doamna Bancila Ana-Mirela,  pe o perioada de trei luni : 
februarie, martie, aprilie , propusa de dl.Dragomir. 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
28.01.2022 si acesta se aproba in unanimitate.  
        I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei .   
       Primarul comunei, dl. Curelea Ioan-Cosmin, prezinta proiectul ordinii de zi a sedintei si a 
proiectelor de hotarare . 
 
1. Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta. Initiator : primar. 

Materiale : - referat aprobare primar 
                  - raport de specialitate secretar general al comunei; 

                     - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii 
publice ,a drepturilor cetatenilor 

 
2. Raportul anual al primarului comunei Casin, domnul Curelea Ioan-Cosmin. 
 
3.Proiect de hotarare privind aprobarea actualizarii Cererii de finantare si a Devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investitii : “Modernizare drumuri de interes local in comuna 
Casin, judetul Bacau” .Initiator : primar. 

Materiale : - referat de aprobare primar; 
                  - raport de specialitate al doamnei Magureanu Mihaela, consilier achizitii publice, 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 

 
4.Proiect de hotarare  privind modificarea si completarea Anexei la HCL nr.51/25.08.2021 
privind aprobarea implementarii proiectului “Achizitii mobilier stradal pentru amenajarea 
spatiilor publice in comuna Casin, judetul Bacau “ . Initiator-primar; 

Materiale : - referat de aprobare primar; 
                  - raport de specialitate al doamnei Magureanu Mihaela, consilier achizitii publice; 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
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5. Proiect de hotarare privind aprobarea investitiei “Construire Sala de Sport, sat Curita, 
comuna Casin, judetul Bacau .” Initiator : primar. 

Materiale : - referat de aprobare primar; 
                  - raport de specialitate al doamnei Magureanu Mihaela, consilier achizitii publice; 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
 

Dl.primar - este o sedinta extraordinara pentru ca avem de trimis o hotarare pana pe 9 februarie la 
Programul Anghel Saligny. O sa avem o ordinara cu alte subiecte printre care si bugetul local. 

Anul asta ar mai fi o finantare de la Gal de vreo 24 mii euro iar la anul de 70 mii euro. Dar sa 
implementam ce avem deocamdata, ca ne ce o gramada de documente. 

In toamna , cautam un teren de 2700 m.p dar n-am gasit , pentru a construi o sala de sport. 
Singurul teren ce corespunde cerintelor este cel de la Curita si vrem sa construim o sala de sport cu o 
capacitate de 102 persoane si fara sa afectam terenul de sport. E de parere sa depunem si noi proiectul 
pentru construire sala de sport in curita. 

Doamna Bancila, presedintele sedintei - multumeste pentru increderea acordata ca presedinte de 
sedinta si invita consilierii sa ia cuvantul. 

Domnul Zarnescu Gica - pe drumul spre Curita, inainte de curba sunt niste gropi in sosea si cu 
niste saci de bitum s-ar putea astupa. 

Domnul primar - firma monteaza acum niste parapeti . Ii lasa sa-si faca treaba dar o sa-I roage 
mai tarziu sa repare si drumul. A stat pe capul lor mai tare ca dirigintele de santier. 

O sa avem sedinta cu bugetul dupa sedinta Consiliului Judetean , dupa 10 februarie. 
Domnul Rosu - sunt sanse pentru gaze la Curita ? 
Domnul primar - da. A fost la Tirgu Mures si a iesit pentru 6,2 km la valoarea de 14 miliarde si 

un pic. Acum ne-au iesit masuratorile de la OCPI si le trimite la Tirgu Mures.Are in intentie sa faca 
gazele anul asta. Din astia 14 miliarde lei, ei ne spun cat e cota noastra de plata si s-ar parea ca ar fi 
30% sa cofinantam noi din bugetul local. O sa prevedem in buget, pentru gaze, pentru Caminul de la 
curita ca trebuie sa platim pe langa 10 miliarde  inca 5 miliarde pentru refacerea Caminului cultural 
de la Curita. Spera sa se aprobe si proiectul cu scoala si mai trebuie sa avem 27 miliarde . Toate 
comunele se confrunta cu situatii similare. 

Domnul Rosu - cu canalizarea ? 
Domnul primar - in iunie ar putea sa se apuce de inlocuirea conductei de apa. De fapt , s-ar putea 

sa o lase si sa puna alta. 
 

Se supun la vot proiectele de hotarare de pe ordinea de zi care se aproba toate punctele cu 12 voturi 
“pentru”; 

 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal.   
 

        Presedinte de sedinta,                                                        Secretar General,    
       Bancila Ana-Mirela                                                  Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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